
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.185 DEL 10-11-2020

Il Segretario Comunale Matelica, li 19-11-2020
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: PROGETTO "MUSEO ARCHEOLOGICO DIFFUSO MATELICESE:
NUOVI PERCORSI DI RESILIENZA POST SISMA 2016 "
FINANZIATO CON L.R. n. 4/10 - DGR n. 667 del 03/06/2020  DD n. 240
del 30/06/2020  Sistema Bibliotecario Regionale. Approvazione
graduatoria relativa al bando per sostegno a progetti di rilievo regionale per
la valorizzazione delle bibliotechedel territorio marchigiano. PRESA
D'ATTO

L'anno  duemilaventi il giorno  dieci del mese di novembre alle ore 17:30,
videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale per
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

BALDINI MASSIMO SINDACO P

CINGOLANI DENIS VICE SINDACO A

PROCACCINI ROSANNA ASSESSORE P

Falzetti Graziano ASSESSORE P

Boccaccini Maria ASSESSORE P

CICCARDINI GIOVANNI ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   1.
Assume  la  presidenza il Signor BALDINI MASSIMO in

qualità  di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



LA RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI

PREMESSO che con Decreto del Dirigente della  P.F. BENI E ATTIVITÀ
CULTURALI della Regione Marche è stata data attuazione alla  L.R. n. 4/2010
ed alla D.G.R. n. 382/2019 - mediante l'indizione di un " Bando a sportello per
“Contributi per interventi a sostegno dei musei danneggiati dal sisma e restituiti
al territorio” - euro 200.000,00 di cui euro 150.000,00 annualità 2020 ed euro
50.000,00 annualità 2021 - Capitolo 2050210098 Bilancio 2019/2021";

DATO ATTO che il Comune di Matelica ha partecipato al suddetto bando con
un progetto denominato " Museo archeologico diffuso matelicese: nuovi
percorsi di resilienza post-sisma 2016" inviato con istanza agli atti
protocollata al n. 6982 del 06/05/2020 e allegata al presente atto di cui
costituisce parte integrale e sostanziale. Per brevità si riporta di seguito il
contenuto della scheda di sintesi:

" ABSTRACT/BREVE DESCRIZIONE DEL PROGETTO
Si vuol offrire al visitatore un “museo archeologico diffuso” per rendere fruibili tutti i siti archeologici agibili
della città e valorizzare percorsi espositivi temporanei installati al Museo Piersanti per restituire al pubblico
una parte della collezione archeologica della città attualmente ricoverata nei magazzini o presso il Museo
Archeologico di Ancona. Presso l’edificio del Teatro che al piano terra ospita il percorso delle Terme
Romane ed il Foyer del Verdicchio di Matelica saranno gestiti i servizi di accoglienza, instituendo delle
aperture giornaliere di tutti i siti coinvolti, con bigliettazione unica integrata, book-shoop, visite guidate, ed
incontri/conferenze con relativa promozione (€ 1.000,00) . Per i suddetti servizi da affidare a personale
specializzato, saranno necessari circa € 11.000,00, mentre per quanto riguarda l’allestimento degli spazi
saranno sufficienti circa 2.200,00 € per rinfrescare e tinteggiare i locali. Attivazione prevista dei servizi
giugno 2020 - conclusione agosto 2020 salvo restrizioni Coronavirus.
Una manutenzione ordinaria affidata ad archeologi specializzati migliorerà la leggibilità del sito delle
Terme romane situato nell’edificio del Teatro comunale G. Piermarini, privandolo delle polveri e delle
patine superficiali. Lo stesso percorso sarà valorizzato con apparati didascalici tradizionali e installazioni
multimediali, costituite da filmati in più lingue e ricostruzioni 3D, realizzati da esperti grafici ed archeologici.
Circa 20.000,00. Affidamento già avvenuto con conclusione giugno 2020 salvo restrizioni Coronavirus.
La Domus Romana di Palazzo Ottoni ospiterà attività laboratoriali per studenti della Scuola dell’infanzia
e della Scuola primaria (€ 3.000,00), mentre presso il Foyer del Verdicchio di Matelica doc, che il Comune
gestisce in collaborazione con l’Associazione produttori di Verdicchio di Matelica nel ridotto del Teatro
comunale, saranno promossi incontri dedicati ad alcuni dei reperti archeologici relativi all’arte della
vinificazione e della viticultura rinvenuti negli scavi matelicesi, con abbinate degustazioni e percorsi di
visita alle cantine del territorio. (Attivazione progressiva in base alle restrizioni emergenza covid-19)
conclusione agosto 2021
Visto l’importante coinvolgimento di tutte le Istituzioni scolastiche del territorio, l’Università di Camerino –
Master in Wine Export Management-, l’Associazione Produttori di Verdicchio di Matelica doc,
l’Associazione Pro-Matelica ed il personale della Wao Group S.r.l per l’organizzazione degli incontri, delle
degustazioni e dei percorsi di enologia turistica alla scoperta di cantine e zone di rinvenimenti archeologici,
da questo progetto è possibile attendersi: un miglioramento dell’immagine turistica della città come
attrattore culturale e turistico oltre ad importanti ricadute socio-culturali sulla popolazione legate alla
diffusione della consapevolezza dell’identità culturale del proprio territorio.

CONSIDERATO che:
- il progetto "Museo archeologico diffuso matelicese: nuovi percorsi di resilienza
post-sisma 2016"  è stato elaborato dall'Ufficio cultura tenendo conto delle
esigenze di valorizzazione turistico e culturale del patrimonio archeologico della
città già espresse nelle indicazioni strategiche ed operative del Documento
Unico di Programmazione vigente;
-  in considerazione di ciò, alcuni degli interventi previsti dal progetto sono già
stati in parte attuati e approvati con le seguenti  DD.GG.MM. nn.
341/30-12-2019, 67/18-05-2020, 92/07-07-2020, 140/02-09-2020;

PRESO ATTO che con Decreto del Dirigente n. 298 del 19-08-2020la  P.F. Beni



e attvità culturali della Regione Marche, ha stabilito:
- di approvare il progetto presentato dal Comune di Matelica denominato “
Museo archeologico diffuso matelicese: nuovi percorsi di resilienza ‘ post sisma
’ 2016 ” , in attuazione del Documento di programmazione Cultura 2019 (DGR
n. 382/2019, Scheda 2 Misura c) e del bando a sportello emanato con DDPF n.
516/2019;
- di concedere il contributo di € 20.00 0 ,00 al Comune di M atelica ( Piazza
Enrico Mattei n. 1 - 62024 Matelica - C.F. /P.IVA 00033120437) per la
realizzazione dell’ intervento sopra citato, a seguito della presentazione ed
approvazione del relativo progetto;
- che l’onere derivante dall’esecuzione del presente atto, di complessiv i €
20.000,00, inteso come disponibilità sul bilancio 2020-2022 per € 15.000,00
sull’annualità 2020 e per € 5.000,00 sull’annualità 2021 è a carico del capitolo
2050210098, in quanto trattasi di fondi regionali, previa riduzione della
prenotazione d’impegno n .1927/2020 per l’importo di € 15.000,00 e
prenotazione d’ impegno n. 515/2021 per l’importo di € 5.000,00 assunte con
DDPF n. 516/CEI del 30/12/2019;
- di determinare in attuazione dell’ art. 5 del D.Lgs. n. 118/ 2011 il codice di
transazione elementare come segue:
05.02.2310102003.082.8.1040102003.000000000000000.4.3.000;
- di assumere gli impegni a carico del capitolo sulle rispettive annualità,
secondo l’esigibilità e in ottemperanza all’art.10 comma 3, lett. a), del D. Lgs. n.
118/2011, in quanto le spese sono necessarie per garantire la continuità dei
servizi connessi con le funzioni fondamentali;
- di attestare, in ragione del principio della competenza finanziaria di cui agli
artt. 3 e 2 all’Allegato 4/2 del D. l gs. n. 118/2011, che le obbligazioni risultano
esigibili nelle annualità di riferimento;
- di liquidare contestualmente la somma di € 15 .000,00 (75%) a l Comune di
Matelica a titolo di anticipo del contributo assegnato in rispetto delle modalità
previste nel citato bando;
- che il beneficiario non è soggetto alla ritenuta d’acconto del 4% ai sensi e per
gli effetti del disposto di cui all’art. 28 del DPR n. 600 del 29/09/1973;
- di dare atto che la presente liquidazione non è soggetta alla preventiva verifica
art. 48 bis DPR n. 602/1973, ai sensi della DGR n. 605 del 26/04/2011, Allegato
A punto 1;
- di liquidare la restante somma di € 5 .000,00 , pari al 25%, come saldo nel
2021 (esigibilità 2021) a completamento delle iniziative realizzate, dietro
presentazione di idonea rendicontazione del costo complessivo dell’intero
progetto;
- di pubblicare il presente decreto in forma integrale ai sensi dell’art. 4 della LR
28 luglio 2003, n. 14 sul sito www.regione.marche.it e sul Bollettino Ufficiale
della Regione;

VALUTATO che
- dall'invio del progetto sono trascorsi diversi mesi e che nel frattempo
l'emergenza covid 19 ha imposto restrizioni sia alla presenza di pubblico che
alla possibilità di organizzare attività didattiche e laboratoriali in presenza o al
chiuso;
- viste le esigenze degli uffici e la carenza di personale per cui le attività relative
al progetto dovranno essere istruite prevalentemente con lavoro straordinario ;
- in considerazione del termine ultimo di scadenza previsto per il giorno



31-10-2020 è probabile che si rendano necessarie delle compensazioni in
pareggio tra le voci di budget;
- dette compensazioni in pareggio tra le voci di budget relative al progetto,
approvate e finanziate dalla Regione Marche, sono consentite purché non si
modifichi in difetto la spesa totale e/o l'importo del coofinanziamento del
Comune di Matelica o si modifichi sostanzialmente la sua natura;

PROPONE

per tutte le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del
presente atto:

a) di prendere atto che il progetto " Museo archeologico diffuso matelicese:
nuovi percorsi di resilienza post-sisma 2016" è stato finanziato dalla
Regione Marche per complessivi € 20.000,00, inteso come disponibilità sul
bilancio 2020-2022 per € 15.000,00 sull’annualità 2020 e per € 5.000,00
sull’annualità 2021;

b) di imputare la somma di € 7.500,00 al capitolo 2976 "Anticipazione somme
per altri servizi finanziati da altri Enti o privati" del corrente bilancio 2020 per la
realizzazione delle attività previste dal progetto e non ancora svolte;

c) di demandare alla Responsabile del Settore Servizi Amministrativi la
realizzazione del progetto anche apportando delle modifiche consentite dal
bando e definite nelle premesse, qualora si rendessero necessarie;

d) di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 134,
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, vista l'urgenza di provvedere all'attuazione;

Preso atto dei seguenti pareri espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi
dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000:

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49
comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità
tecnica  e la correttezza dell'azione amministrativa.

                                      La  Responsabile del Settore Servizi Amministrativi
Matelica, lì 10.11.2020                 f.to   dott.ssa Maria Gabriella Elia
  
La presente proposta non necessita espressione del parere di cui all'art. 49,
comma 1, e 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto non produce
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio
dell'Ente.

                                      La Responsabile del Settore Servizi Finanziari
Matelica, lì 10.11.2020              f.to   dott.ssa Antonella Pelucchini

Matelica, lì 10.11.2020 La Responsabile del Settore Servizi Amministrativi
                                   f.to dott.ssa Maria Gabriella

Elia



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta che precede;

Con voti unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

- di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente
deliberato;

- di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata, quale parte
integrante e sostanziale del presente deliberato.

 Inoltre stante l'urgenza, con separata e palese votazione, ad unanimità di voti
favorevoli;

LA GIUNTA MUNICIPALE

D E L I B E R A

- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134,
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, visto l'urgenza di provvedere all'attuazione.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to BALDINI MASSIMO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 2230,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo–

Comune per 15 giorni consecutivi dal 19-11-2020 al 04-12-2020 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 05-12-20

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


